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Sala de Situación 19 en Piura

La sala de situación de salud es un producto de la Oficina de Epidemiología de la Dirección Regional de Salud Piura. Se autoriza su uso total o parcial
siempre y cuando se citen expresamente las fuentes de información de este producto.
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de Salud Piura

Semana Epidemiológica N.º 39 -2021
( Al 29 de Setiembre) 



ALTAS

HOSPITALARIAS
9,089

RECUPERADOS:
EXTRAHOSPITALARIOS

85,963

95,052
¡PIURANOS VENCIERON

EL CORONAVIRUS!

Ellos se encuentran en etapa de recuperación
y aislamiento domiciliario; Asimismo se realiza
seguimiento de su evolución.

Dirección Regional

de Salud Piura



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Incidencia Acumulada de Casos Confirmados de COVID-19 

según distritos Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 39- 2021 (al 29/09/2021)

Distrito Residencia T.I.A

ARENAL 124.0

COLAN 110.6

EL ALTO 109.8

PIURA 108.9

LOS ORGANOS 108.1

VICHAYAL 106.5

PARIÑAS 104.0

BELLAVISTA DE LA UNION 100.7

AMOTAPE 90.6

PAITA 88.3

MANCORA 83.7

SALITRAL (Luciano Castillo) 80.8

SUYO 80.7

LOBITOS 80.3

MONTERO 80.1

CASTILLA 76.9

MORROPON 74.4

IGNACIO ESCUDERO 71.0

CHULUCANAS 68.9

SULLANA 68.7

MIGUEL CHECA 67.9

BERNAL 65.7

BELLAVISTA 65.0

LA BREA 63.9

LA HUACA 62.6

QUERECOTILLO 58.7

SAN JUAN DE BIGOTE 53.3

CATACAOS 52.9

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 52.3

BUENOS AIRES 51.9

LALAQUIZ 51.5

TAMARINDO 51.3

CANCHAQUE 51.0

MARCAVELICA 50.9

Distrito Residencia T.I.A

SECHURA 48.8

PAIMAS 42.1

HUANCABAMBA 40.6

LAS LOMAS 38.6

LA UNION 36.1

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 34.8

EL TALLAN 34.4

SALITRAL (Diresa Piura) 34.2

AYABACA 33.7

VICE 32.2

CRISTO NOS VALGA 30.6

LANCONES 30.6

LA ARENA 30.4

RINCONADA LLICUAR 29.6

SANTA CATALINA DE MOSSA 29.3

LA MATANZA 27.4

CURA MORI 27.2

CHALACO 26.7

TAMBO GRANDE 26.6

SANTO DOMINGO 26.5

JILILI 26.0

SAPILLICA 21.2

YAMANGO 18.7

SICCHEZ 17.8

SONDOR 17.7

HUARMACA 17.4

PACAIPAMPA 14.9

EL CARMEN DE LA FRONTERA 11.6

LAGUNAS 11.1

SONDORILLO 10.7

FRIAS 9.6

Departamento Piura 61.05

X1000 Habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Incidencia Acumulada  de Casos Confirmados de COVID-19 según distritos Piura 

2020-2021
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Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 39- 2021 (al 29/09/2021)



Tasa de Incidencia Acumulada de casos confirmados de COVID-19 según provincias

Piura – 2020-2021

Dirección Regional

de Salud Piura

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 39- 2021 (al 29/09/2021)

PROVINCIA T.I.A

TALARA 98.78

PAITA 87.81

SULLANA 64.65

PIURA 61.09

SECHURA 48.61

MORROPON 54.07

HUANCABAMBA 26.52

AYABACA 30.63

Departamento Piura 61.05

x1000 habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Letalidad de Casos Confirmados de COVID-19 según Provincias 

Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 39- 2021 (al 29/09/2021)

Provincia Letalidad

MORROPON 5.79

PAITA 4.51

SULLANA 4.40

PIURA 4.23

SECHURA 3.62

HUANCABAMBA 3.02

TALARA 4.20

AYABACA 2.98

Otros Departamentos 4.65

Total general 4.30

x100 habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Porcentaje de Positividad procesadas por COVID-19 según distritos Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 39- 2021 (al 29/09/2021)

Distrito Residencia 
Pruebas 

Positivas

Pruebas 

Negativas

Total de 

Pruebas
%

PARIÑAS 10413 4918 15331 67.92

PAITA 9088 5021 14109 64.42

SULLANA 13522 9393 22915 59.01

CHULUCANAS 5845 4664 10509 55.62

PIURA 18358 15582 33940 54.09

BELLAVISTA 2757 2615 5372 51.32

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 8751 8677 17428 50.21

CASTILLA 12248 12340 24588 49.81

CATACAOS 4268 4319 8587 49.70

COLAN 1533 1747 3280 46.74

MARCAVELICA 1639 1923 3562 46.01

LA HUACA 817 1016 1833 44.57

EL ALTO 862 1090 1952 44.16

LA ARENA 1264 1723 2987 42.32

AYABACA 1431 2112 3543 40.40

LOS ORGANOS 1135 1767 2902 39.11

LA BREA 845 1317 2162 39.09

IGNACIO ESCUDERO 1582 2492 4074 38.83

LA UNION 1620 2638 4258 38.05

MANCORA 1202 1991 3193 37.64

HUANCABAMBA 1370 2273 3643 37.61

QUERECOTILLO 1654 2770 4424 37.39

HUARMACA 793 1373 2166 36.62

MIGUEL CHECA 652 1133 1785 36.53

TAMBO GRANDE 3506 6328 9834 35.65

BERNAL 531 964 1495 35.52

VICHAYAL 567 1043 1610 35.25

PAIMAS 480 892 1372 34.99

MORROPON 1171 2208 3379 34.66

PACAIPAMPA 407 818 1225 33.24

SECHURA 2314 4743 7057 32.79

Distrito Residencia 
Pruebas 

Positivas

Pruebas 

Negativas

Total de 

Pruebas
%

BELLAVISTA DE LA UNION 482 1034 1516 31.80

LANCONES 452 977 1429 31.63

SUYO 1099 2475 3574 30.75

CURA MORI 559 1304 1863 30.01

BUENOS AIRES 465 1150 1615 28.79

SALITRAL (Luciano Castillo) 602 1493 2095 28.74

SAPILLICA 285 730 1015 28.09

TAMARINDO 262 681 943 27.78

LAS LOMAS 1144 2975 4119 27.77

SAN JUAN DE BIGOTE 389 1015 1404 27.71

SALITRAL (Diresa Piura) 321 878 1199 26.78

CANCHAQUE 468 1286 1754 26.69

MONTERO 597 1640 2237 26.69

CHALACO 268 814 1082 24.77

LALAQUIZ 265 809 1074 24.67

AMOTAPE 235 736 971 24.21

FRIAS 257 808 1065 24.13

VICE 501 1633 2134 23.48

LA MATANZA 388 1336 1724 22.51

YAMANGO 199 712 911 21.84

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 347 1310 1657 20.95

SANTO DOMINGO 215 852 1067 20.16

EL CARMEN DE LA FRONTERA 177 754 931 19.02

SONDOR 167 763 930 17.96

EL TALLAN 188 930 1118 16.82

LOBITOS 146 771 917 15.92

ARENAL 141 810 951 14.83

SANTA CATALINA DE MOSSA 134 818 952 14.08

SONDORILLO 127 804 931 13.64

CRISTO NOS VALGA 131 883 1014 12.93

RINCONADA LLICUAR 103 798 901 11.43

LAGUNAS 88 754 842 10.46

JILILI 80 752 832 9.62

SICCHEZ 38 704 742 5.12

Otros Departamentos 1075 1254 2329 46.16

Total general 125020 149323 274343 45.57



Dirección Regional

de Salud Piura

Letalidad de Casos Confirmados de COVID-19 según distritos Piura 

2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 39- 2021 (al 29/09/2021)

Distrito Residencia Letalidad

CHULUCANAS 7.27

LA MATANZA 7.22

TAMARINDO 6.87

LOBITOS 6.16

TAMBO GRANDE 5.90

RINCONADA LLICUAR 5.83

LOS ORGANOS 5.55

SICCHEZ 5.26

BELLAVISTA 5.26

MANCORA 5.07

LAS LOMAS 5.07

QUERECOTILLO 4.96

MARCAVELICA 4.76

AMOTAPE 4.68

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 4.67

SALITRAL (Diresa Piura) 4.67

PAITA 4.62

PIURA 4.53

SALITRAL (Luciano Castillo) 4.49

IGNACIO ESCUDERO 4.42

LA HUACA 4.41

BUENOS AIRES 4.30

SECHURA 4.28

SULLANA 4.22

COLAN 4.11

PARIÑAS 4.01

SUYO 4.00

PAIMAS 3.96

EL ALTO 3.94

HUANCABAMBA 3.80

JILILI 3.75

EL TALLAN 3.72

CASTILLA 3.66

LA UNION 3.52

Distrito Residencia Letalidad

LA BREA 3.43

LALAQUIZ 3.40

BERNAL 3.39

VICHAYAL 3.35

LA ARENA 3.09

MIGUEL CHECA 3.07

SONDOR 2.99

MORROPON 2.99

CATACAOS 2.93

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 2.88

AYABACA 2.87

CURA MORI 2.86

FRIAS 2.72

LANCONES 2.65

VICE 2.59

SAN JUAN DE BIGOTE 2.57

HUARMACA 2.52

SAPILLICA 2.46

SONDORILLO 2.36

CANCHAQUE 2.35

SANTA CATALINA DE MOSSA 2.24

PACAIPAMPA 2.21

ARENAL 2.13

BELLAVISTA DE LA UNION 2.07

MONTERO 1.51

YAMANGO 1.51

LAGUNAS 1.14

EL CARMEN DE LA FRONTERA 1.13

CHALACO 1.12

SANTO DOMINGO 0.93

CRISTO NOS VALGA 0.76

Otros Departamentos 4.65

Departamento Piura 4.30

x100 habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Mortalidad de COVID-19 según distritos Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 39- 2021 (al 29/09/2021)

Distrito Residencia Mortalidad

LOS ORGANOS 6.00

CHULUCANAS 5.01

LOBITOS 4.95

PIURA 4.93

COLAN 4.54

EL ALTO 4.33

MANCORA 4.25

AMOTAPE 4.24

PARIÑAS 4.18

PAITA 4.08

SALITRAL (Luciano Castillo) 3.63

VICHAYAL 3.57

TAMARINDO 3.52

BELLAVISTA 3.42

SUYO 3.23

IGNACIO ESCUDERO 3.14

CATACAOS 3.04

QUERECOTILLO 2.91

SULLANA 2.90

CASTILLA 2.81

LA HUACA 2.76

LA MATANZA 2.74

ARENAL 2.64

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 2.45

MARCAVELICA 2.42

BUENOS AIRES 2.23

BERNAL 2.23

MORROPON 2.22

LA BREA 2.19

SECHURA 2.09

BELLAVISTA DE LA UNION 2.09

MIGUEL CHECA 2.08

LAS LOMAS 1.95

LALAQUIZ 1.75

Distrito Residencia Mortalidad

RINCONADA LLICUAR 1.72

PAIMAS 1.67

SALITRAL (Diresa Piura) 1.60

TAMBO GRANDE 1.57

HUANCABAMBA 1.54

SAN JUAN DE BIGOTE 1.37

EL TALLAN 1.28

LA UNION 1.27

MONTERO 1.21

CANCHAQUE 1.20

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 1.00

JILILI 0.98

AYABACA 0.97

LA ARENA 0.94

SICCHEZ 0.94

VICE 0.84

LANCONES 0.81

CURA MORI 0.78

SANTA CATALINA DE MOSSA 0.66

SONDOR 0.53

SAPILLICA 0.52

HUARMACA 0.44

PACAIPAMPA 0.33

CHALACO 0.30

YAMANGO 0.28

FRIAS 0.26

SONDORILLO 0.25

SANTO DOMINGO 0.25

CRISTO NOS VALGA 0.23

EL CARMEN DE LA FRONTERA 0.13

LAGUNAS 0.13

Departamento Piura 2.63

x1000 habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Mortalidad de Casos Confirmados de COVID-19 según distritos 

Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 39- 2021 (al 29/09/2021)



Dirección Regional

de Salud Piura

Casos Confirmados COVID-19 según distritos - Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 39- 2021 (al 29/09/2021)

Distrito Residencia Sintomaticos Asintomicos 
Casos 

Confirmados 
%

PIURA 13616 4742 18358 14.68

SULLANA 10548 2974 13522 10.82

CASTILLA 8685 3563 12248 9.80

PARIÑAS 5661 4752 10413 8.33

PAITA 6094 2994 9088 7.27

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 6155 2596 8751 7.00

CHULUCANAS 4262 1583 5845 4.68

CATACAOS 2511 1757 4268 3.41

TAMBO GRANDE 2934 572 3506 2.80

BELLAVISTA 2049 708 2757 2.21

SECHURA 1294 1020 2314 1.85

QUERECOTILLO 1364 290 1654 1.32

MARCAVELICA 1323 316 1639 1.31

LA UNION 960 660 1620 1.30

IGNACIO ESCUDERO 1397 185 1582 1.27

COLAN 1343 190 1533 1.23

AYABACA 932 499 1431 1.14

HUANCABAMBA 760 610 1370 1.10

LA ARENA 921 343 1264 1.01

MANCORA 1033 169 1202 0.96

MORROPON 786 385 1171 0.94

LAS LOMAS 909 235 1144 0.92

LOS ORGANOS 969 166 1135 0.91

SUYO 946 153 1099 0.88

EL ALTO 595 267 862 0.69

LA BREA 534 311 845 0.68

LA HUACA 720 97 817 0.65

HUARMACA 435 358 793 0.63

MIGUEL CHECA 528 124 652 0.52

SALITRAL (Luciano Castillo) 460 142 602 0.48

MONTERO 495 102 597 0.48

VICHAYAL 395 172 567 0.45

CURA MORI 381 178 559 0.45

BERNAL 329 202 531 0.42

VICE 220 281 501 0.40

Distrito Residencia Sintomaticos Asintomicos 
Casos 

Confirmados 
%

BELLAVISTA DE LA UNION 273 209 482 0.39

PAIMAS 403 77 480 0.38

CANCHAQUE 319 149 468 0.37

BUENOS AIRES 318 147 465 0.37

LANCONES 363 89 452 0.36

PACAIPAMPA 252 155 407 0.33

SAN JUAN DE BIGOTE 246 143 389 0.31

LA MATANZA 262 126 388 0.31

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 209 138 347 0.28

SALITRAL (Diresa Piura) 204 117 321 0.26

SAPILLICA 210 75 285 0.23

CHALACO 136 132 268 0.21

LALAQUIZ 178 87 265 0.21

TAMARINDO 221 41 262 0.21

FRIAS 135 122 257 0.21

AMOTAPE 230 5 235 0.19

SANTO DOMINGO 158 57 215 0.17

YAMANGO 103 96 199 0.16

EL TALLAN 169 19 188 0.15

EL CARMEN DE LA FRONTERA 93 84 177 0.14

SONDOR 124 43 167 0.13

LOBITOS 87 59 146 0.12

ARENAL 73 68 141 0.11

SANTA CATALINA DE MOSSA 55 79 134 0.11

CRISTO NOS VALGA 73 58 131 0.10

SONDORILLO 53 74 127 0.10

RINCONADA LLICUAR 76 27 103 0.08

LAGUNAS 68 20 88 0.07

JILILI 44 36 80 0.06

SICCHEZ 24 14 38 0.03

Otros Departamentos 689 386 1075 0.86

Total general 88392 36628 125020 100.00



Dirección Regional

de Salud Piura
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Casos Confirmados  Covid-19 Según Semana Epidemiológica Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 39- 2021 (al 29/09/2021)
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Defunciones Confirmados COVID-19 según distritos - Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 39- 2021 (al 29/09/2021)

Distrito Residencia Defunciones Letalidad

CHULUCANAS 425 7.27

LA MATANZA 28 7.22

TAMARINDO 18 6.87

LOBITOS 9 6.16

TAMBO GRANDE 207 5.90

RINCONADA LLICUAR 6 5.83

LOS ORGANOS 63 5.55

SICCHEZ 2 5.26

BELLAVISTA 145 5.26

MANCORA 61 5.07

LAS LOMAS 58 5.07

QUERECOTILLO 82 4.96

MARCAVELICA 78 4.76

AMOTAPE 11 4.68

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 409 4.67

SALITRAL (Diresa Piura) 15 4.67

PAITA 420 4.62

PIURA 831 4.53

SALITRAL (Luciano Castillo) 27 4.49

IGNACIO ESCUDERO 70 4.42

LA HUACA 36 4.41

BUENOS AIRES 20 4.30

SECHURA 99 4.28

SULLANA 571 4.22

COLAN 63 4.11

PARIÑAS 418 4.01

SUYO 44 4.00

PAIMAS 19 3.96

EL ALTO 34 3.94

HUANCABAMBA 52 3.80

JILILI 3 3.75

EL TALLAN 7 3.72

CASTILLA 448 3.66

LA UNION 57 3.52

Distrito Residencia Defunciones Letalidad

LA BREA 29 3.43

LALAQUIZ 9 3.40

BERNAL 18 3.39

VICHAYAL 19 3.35

LA ARENA 39 3.09

MIGUEL CHECA 20 3.07

SONDOR 5 2.99

MORROPON 35 2.99

CATACAOS 125 2.93

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 10 2.88

AYABACA 41 2.87

CURA MORI 16 2.86

FRIAS 7 2.72

LANCONES 12 2.65

VICE 13 2.59

SAN JUAN DE BIGOTE 10 2.57

HUARMACA 20 2.52

SAPILLICA 7 2.46

SONDORILLO 3 2.36

CANCHAQUE 11 2.35

SANTA CATALINA DE MOSSA 3 2.24

PACAIPAMPA 9 2.21

ARENAL 3 2.13

BELLAVISTA DE LA UNION 10 2.07

MONTERO 9 1.51

YAMANGO 3 1.51

LAGUNAS 1 1.14

EL CARMEN DE LA FRONTERA 2 1.13

CHALACO 3 1.12

SANTO DOMINGO 2 0.93

CRISTO NOS VALGA 1 0.76

Otros Departamentos 50 4.65

Departamento Piura 5381 4.30

x100 habitantes
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Defunciones Covid-19 Según Semana Epidemiológica Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 39- 2021 (al 29/09/2021)
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Defunciones Confirmados COVID-19 según grupo de edad 

Piura 2020-2021

SEGÚN GRUPO ETAREO % SE 27 % SE 28 % SE 29 % SE 30 % SE 31 % SE 32 % SE 33 % SE 34 % SE 35 % SE 36 % SE 37

Niño (0-11 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adolecentes (12-17 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Joven (18-29 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adulto Joven (30-59 años) 30.77 30.79 34.77 36.17 37.50 37.21 37.50 28.57 16.67 16.67 37.50

Adulto Mayor (60 + años) 69.23 69.21 65.23 63.83 62.50 62.79 62.50 71.43 83.33 83.33 62.50

Total 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

AÑO 2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 39- 2021 (al 29/09/2021)

Según Grupo de Edad Defunciones % Letalidad

Niño(0-11años) 29 0.005 0.57

Joven(18-29años) 35 0.007 0.13

Adulto Mayor(60 años a mas) 3678 0.684 16.44

Adulto Joven(30-59años) 1630 0.303 2.51

Adolescente(12-17años) 9 0.002 0.18

Total general 5381 1.000 4.30

FEMENINO 2065

MASCULINO 3316
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Disponibilidad de Camas UCI – Covid-19 

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 39- 2021 (al 29/09/2021)


